
OGGETTO:ACCERTAMENTO DI ENTRATA APPROVAZIONE LISTA DI
CARICO PRINCIPALE SERVIZIO IDRICO ANNO 2022.

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL RESPONSABILE DEL 4° SETTORE

Il sottoscritto Carmelo Vindigni, nella qualità di Responsabile del 4° Settore, nominato con
determinazione del Sindaco n. 30del 02/08/2022 R.G. 454 dispone l’adozione del provvedimento
sopra distinto per le motivazioni di seguito esplicitate, attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi
di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di
astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento interno e di aver verificato
che i soggetti intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni;

Premesso:
che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 08/11/2018 è stato approvato il bilancio-
di previsione 2018/2020 unitamente agli atti di programmazione alla stessa allegati;
che il Comune ha dichiarato il dissesto finanziario con atto consiliare n. 51 del 23/10/2019;-
che il Comune, ad oggi, non ha adottato il bilancio di previsione stabilmente riequilibrato e che-
quindi, si è in gestione provvisoria nei limiti degli stanziamenti corrispondenti all'ultimo
bilancio di previsione approvato (annualità 2020) con riferimento all'esercizio in corso, e
comunque nei limiti delle entrate accertate (art. 250 TUEL);

Considerato:
chenel nostro Comune è stato introdotto, con deliberazione consiliare n.128 del 31/12/1994, il-
sistema differenziato delle tariffe per il pagamento del canone acqua potabile, depurazione e
scarico fognario;
checon successivi atti della Giunta Comunale si è proceduto, in relazione ai consumi, ad-
approvare e/o riconfermare di anno in anno le tariffe da applicare per il citato servizio su base
forfettaria in riferimento al nucleo familiare di ciascun utente;
chela copertura del servizio deve essere integrale, intendendosi per servizio acquedotto anche-
l’insieme dei servizi pubblici ad esso annessi;

Visto il nuovo Regolamento Comunale per la gestione del Servizio Idrico Integrato (S.I.I.)
approvato con delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio atto nr. 16 del
13/07/2021;

Vista la delibera  di Giunta Comunale n. 99 del 24/10/2022 di approvazione delle tariffe servizio
idrico anno 2022;
Preso atto che dalla lista elaborata dall’ufficio preposto alla gestione del servizio idrico integrato in
stretta collaborazione con la software houseImmedia, per l’anno d’imposta 2022 risulta un carico

COPIA

DETERMINA DEL 4° SETTORE
Tributi

N. 26 / 4° SETTORE DEL 06-12-2022

REG. GEN. N. 729



totale pari a euro 2.028.256,66 così suddiviso:

Descrizione Imponibile IVA Totale

Acquedotto 1.110.831,80 111.083,18 1.221.914,98

Fognatura 319.891,85 31.989,19 351.881,04

Depurazione 235.899,33 23.589,93 259.489,27

Recupero

componenti UI
162.386,35 16.238,63 178.624,97

Spese fuori campo
IVA
(spedizione ed
arrotondamento)

16.346,40 0,00 16.346,40

2.028.256,66

Preso Atto, altresì,
-che Responsabile del procedimento è il sig. Ruta Sebastiano;
-che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dello stesso
ai sensi di quanto previsto dall’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
-che è stato richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi del combinato disposto
dell’art. 147-bis e 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.
Visto il D.lgs. n. 267/00 e s.m.i.;
Visto il D.lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Ritenuto doveroso provvedere ad assumere i conseguenti accertamenti di entrata;

D E T E R M I N A

Di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di approvare la lista di carico elaborata dall’ufficio preposto alla gestione del Servizio Idrico
Integrato in stretta collaborazione con la software house Halley, per l’anno d’imposta 2022 risulta
un carico totale pari a euro 2.028.256,66  così suddiviso:

Descrizione Imponibile IVA Totale

Acquedotto 1.110.831,80 111.083,18 1.221.914,98

Fognatura 319.891,85 31.989,19 351.881,04

Depurazione 235.899,33 23.589,93 259.489,27

Recupero

componenti UI

162.386,35 16.238,63 178.624,97

Spese fuori campo
IVA
(spedizione ed
arrotondamento)

16.346,40 0,00 16.346,40

2.028.256,66

4° SETTORE n. 26 del 06-12-2022 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



Di accertare, ai sensi dell’art. 179 del d.lgs. n. 267/2000 e del punto 3 del principio contabile
applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, le somme di seguito indicate
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione all’esercizio in cui le
stesse vengono a scadenza:

Anno di imputazione (scadenza-esigibilità della prestazione)

Anno di
imputazione

Classificazione di Bilancio Capitolo Importo

2021 3.01.02.01.999 500/0 1.227.363,78

2021 3.01.02.01.999 541/0 357.329,84

2021 3.01.02.01.999 542/0 264.938,07

2021 3.05.02.04.001 580/0 178.624,97

Di dare atto che con l’inserimento del presente atto nel sistema informatico dell’Ente si rispetta
l’obbligo di cui all’art. 18 della L.R. n. 22/2008 così come integrato e modificato dal comma 1
dell’art. 6 della L.R. 26 giugno 2015 n. 11.

Il Responsabile del 4° Settore

F.to VINDIGNI CARMELO

4° SETTORE n. 26 del 06-12-2022 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 26 / 4° SETTORE   del  06-12-2022 Reg. Gen. n. 729 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 06-12-22

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

4° SETTORE n. 26 del 06-12-2022 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI


